*Early Muslim Dogma: A Source-Critical Study*. Cambridge and New York: Cambridge University Press. al-Firyābī (Qadar). *Kitāb al-Qadar*, ed. ‘Abd Allāh b. Ḥamad al-Manṣūr. al-Riyād: Aḍwā’ al-salaf, 1997, 124-144

²⁰ S. A. Mourad. (2006). *Early Islam between Myth and History: Al-Ḥasan al-Baṣrī (d. 110H/728CE) and the Formation of His Legacy in Classical Islamic Scholarship*. Leiden: Brill. 144

KESIMPULAN

Dari catatan Alexander Triger mengenai asal-usul kalam, maka hal-hal yang dapat disimpulkan penulis adalah, bahwa asal-usul kalam masih diperdebatkan hingga hari ini, dan dalam hal ini adalah perdebatan yang terjadi antara kristen dan islam.

- Pedersen. N. A. (2004). *Demonstrative Proof in Defence of God: A Study of Titus of Bostra’s Contra Manichaeos: The Work’s Sources, Aims and Relation to its Contemporary Theology*. Leiden: Brill.
- S. A. Mourad. (2006). *Early Islam between Myth and History: Al-Ḥasan al-Baṣrī (d. 110H/728CE) and the Formation of His Legacy in Classical Islamic Scholarship*. Leiden: Brill.
- S. H. Griffith, (1987a). ‘Free Will in Christian kalām: *The Doctrine of Theodore Abū Qurrah*’. *Parole de l’Orient* 14.
- T.M. Hasbi ash-Shiddieqy. *Sejarah dan Pengantar Ilmu Tauhid/Kalam*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1976).